
 

 

 

 
☐ Sito – Albo pretorio 
☐ Sito – Amministrazione trasparente  
☐ Sito – Sezione Fondi strutturali Europei PON 2014-20  
☐ Agli atti del PON 
 
Oggetto: Decreto di assenza di professionalità interne per il profilo di esperto –Progetto PON FSE 
Avviso pubblico prot.9707 del 27 aprile 2021. Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli 
studenti nell'emergenza covid-19. Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione 
– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 
 “Tebe, la città dei tiranni accecati”  
CUP D73D21002380006 - azione 10.1.1A  
Codice 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-507 
 

Il Dirigente Scolastico 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 
ii.; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 
Visto il D.lgs. n. 33/2013; ù 
Visto il D.P.R. 16 marzo 1994, n. 297; 
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  
Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107; 
Visto il Programma Annuale E.F. in corso;  

Visto il PTOF 2019-2022 e i relativi aggiornamenti; 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE G.FERRO - C.F. 80005060811 C.M. TPIS00900X - ABD934F - Protocollo sede

Prot. 0000533/U del 19/01/2022 09:13IV.2 - Attività extracurricolari



Visto il C.C.N.L. Comparto Scuola; 
Visto il Contratto integrativo di Istituto in corso; 
Visto il DI 129/2018 e il D.A. 7756/2018; 
Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 
Fondo di Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione; 
Visto l’Avviso pubblico m_pi prot.9707 del 27 aprile 2021 “Apprendimento e socialità”.  Realizzazione 
di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione 
delle studentesse e degli studenti nell'emergenza covid-19. Programma Operativo Nazionale (PON E 
POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR 
Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1;  
Vista la delibera n. 19 del Collegio dei Docenti del 19/05/2021 di adesione all’Avviso m_pi prot. 
0009707 del 27/04/2021; 
Vista la delibera n. 16/21 del 20/05/2021 del Consiglio di Istituto di adesione all'Avviso pubblico m_pi 
0009707 del 27/04/2021; 
Visto il Piano presentato da questa istituzione scolastica - Candidatura N. 1052597– Progetti “Tebe, la 
città dei tiranni accecati” e “Conoscenza, consapevolezza e autodeterminazione”; 
Vista La lettera di autorizzazione Prot.AOODGEFID-17656 del 07/06/2021 dei progetti “Tebe, la città 
dei tiranni accecati” - CUP D73D21002380006 azione 10.1.1A – e  “Conoscenza, consapevolezza e 
autodeterminazione” - CUP D73D21002400006 azione 10.2.2A;  
Vista La delibera n. 28 del Collegio dei Docenti del 15/06/2021 con cui si inserisce il progetto in oggetto 
nel PTOF 2019-2022, si individuano le figure professionali necessarie e i criteri di selezione del 
personale e dei partecipanti; 
Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 25/21 del 24/06/2021 di assunzione a bilancio dei Progetti 
e con cui si inserisce il progetto in oggetto nel PTOF 2019-2022, si individuano le figure professionali 
necessarie e i criteri di selezione del personale e dei partecipanti;  
Visto il proprio Decreto dirigenziale prot. 0004888/U del 12/07/2021 di formale assunzione in bilancio, 
ai sensi del D.I. 129/2019, del finanziamento dei Progetti di cui in oggetto della somma pari a € 
15.246,00 e a € 81.312,00 alle Entrate Aggregato 2, Fondi Sociali Europei, Voce 1 sottovoce 18 – 
finanziamento progetto 10.1.1A-FSEPON-SI-2021- 507, e sottovoce 19 - finanziamento progetto 
10.2.2A-FSEPON-SI-2021- 536;  
Viste le norme relative alle azioni informative e pubblicitarie - Regolamento UE n.1303/2013 (articoli 
115, 116 e 117) e Regolamento d’esecuzione n.821/2014 in ordine agli interventi finanziati con il FSE 
2014/2020; 
Viste la nota MIUR Prot. AOODGEFID/11805 del 13 ottobre 2016 (Oggetto: “Informazione e pubblicità 
– Disposizioni”) e la Nota MIUR Prot. AOODGEFID/3131 del 16 marzo 2017 (Oggetto: “Richiamo sugli 
adempimenti inerenti l’informazione e la pubblicità per la Programmazione 2007/2013 e la 
Programmazione 2014/2020”); 
Viste la nota USR Sicilia prot. 319 del 05/01/2018 e la nota USR Sicilia prot. 8982 del 29/04/2020 
“Autorizzazione cumulativa ai Dirigenti scolastici impegnati nella attività svolte nell’ambito 
dell’attuazione dei progetti a valere sul Piano operativo nazionale “Per la scuola e ambienti per 
l’apprendimento- 2014-20”; 
Viste le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Europei 2014-
20” MIUR prot.n.AOODGSFID/1498 del 09/02/2018, aggiornate con nota 29583 del 09/10/2020; 
Vista la normativa, le Linee Guida e i Manuali Operativi di riferimento; 
Vista la Circolare n. 2 del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, 
che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
Viste le note prot. AOODGEFID\11805 del 13/10/2016 e AOODGEFID\3131 del 16/03/2017; 
Vista la Nota Prot. 0006121/U del 20/09/2021 di questa istituzione scolastica “Azione di informazione, 
comunicazione e pubblicità” di informazione pubblica sui progetti in oggetto; 



Visto il proprio decreto di nomina a se stesso Prot.0006644/U del 04/10/2021 quale RUP (responsabile 
unico del procedimento) per la realizzazione dei progetti formativi in oggetto; 
Visti i propri decreti di conferimento a se stesso Prot.0006651/U e Prot. n. 6659 del 04/10/2021 
dell’incarico di direzione e coordinamento per la realizzazione dei progetti formativi in oggetto; 
Visti i Decreti di conferimento di incarico di coordinamento amministrativo al Direttore dei Servizi 
Amministrativi e Generali Prot. 0006668/U e Prot. 0006669 del 04/10/2021 per attività relative ai 
progetti formativi in oggetto; 
Vista la delibera n. 25/21 del 24/06/2021 del Consiglio di Istituto sulla individuazione delle figure 
professionali relative all’attuazione dei progetti PON FSE 2014-20 autorizzati a questa istituzione 
scolastica e sui criteri di selezione del personale interno; 
Sentita la RSU - verbale del 30/09/2021;  
Visto il proprio avviso interno prot. n. 7043/U del 16/10/2021, relativo alla selezione di 3 docenti 
interni per il profilo di esperto per la realizzazione del Progetto PON FSE in oggetto;  
Viste le candidature pervenute alla data di scadenza;  
Visto il verbale n. 1 bis della commissione di valutazione prot. n. 8363/U del 16/11/2021;  
Visto il verbale n. 2 bis della commissione di valutazione prot. n. 9061/E del 03/12/2021; 
Preso atto che per il modulo tipologia “Arte; scrittura creativa; teatro”, dal titolo “La saga di Edipo: 

storia di una famiglia superba” non sono state reperite all’interno della istituzione scolastica docenti 

disponibili per assumere l’incarico;  

DECRETA 

 

1) L’assenza di professionalità interne per il ruolo di ESPERTO per il seguente modulo:  

2) Di avviare le procedure per il reclutamento di figure professionali esterne attraverso avviso 

pubblico. 

Avverso il presente provvedimento potrà essere esperito ricorso al T.A.R. o, in alternativa, al Capo 

dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione dello stesso. 

Il Responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico pro tempore Giuseppe Allegro. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Giuseppe Allegro 

Riepilogo moduli - Progetto “Tebe, la città dei tiranni accecati” 

Sottoazione 10.1.1A Interventi per il successo scolastico degli studenti 

Identificativo Progetto 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-507 

Tipologia Modulo Titolo Modulo ORE 

Arte; scrittura creativa; teatro  La saga di Edipo, storia di una 

famiglia 'superba' 

30 


		2022-01-19T08:11:20+0000
	Allegro Giuseppe




